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Abstract

The main goal of this thesis is to introduce the low-cost airline model and the concept

of predatory pricing together with their basic elements. For good understanding of

the topic, the thesis introduces basic requirements that have to be satisfied in order

for the pricing to be classified as predatory and means of testing for their presence.

The theoretical background is further analysed in the review of six antitrust policies

dealing with predatory pricing. Last, two predatory cases from the airline industry

are reviewed in order to show the approach that is given allegations of predatory

pricing in practice.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je představit model nízkorozpočtových aerolinek a koncept

predátorské cenotvorby společně s jejich základními prvky. Pro dobré porozumění

tématu práce představuje základní podmínky, které musí být splněny, aby byla

cenotvorba klasifikována jako predátorská, a dále prostředky, jakými je splnění

těchto podmínek testováno. Teoretický základ je nadále analyzován v přehledu

šesti antitrustových politik zabývajících se právě predátorskou cenotvorbou. Pro

demonstrování toho, jaký přístup je věnován obviněním z predátorské cenotvorby v

praxi, práce přezkoumává dva predátorské případy z průmyslu letecké dopravy.
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decades and has been changing with the entrance of low-cost carriers that made
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Chapter 1

Introduction

In the last 30 years, the market for air traffic has been changing rapidly. From

conservative one that was served solely by large carriers with significant monopoly

power it has been transforming into more open market offering its services to broader

range of customers. That was achieved by the introduction of a low-cost carrier

model bringing the possibility of air travel to low-yield passengers and making flying

as a mean of transport more common. However liberalizing that has been, the

market retained many of its past characteristics – large carriers still hold significant

market power or control the market fully by forming alliances with other airlines.

Moreover, there are very significant barriers to entry due to high fixed costs.

Throughout this work we will concentrate on the concept of predatory behaviour.

We have chosen to analyse it in the airline industry because the structure of the

market for air traffic creates a good environment for predation to be successful.

In today’s world economy, where there is an emphasis on healthy competition, the

airline industry is in this respect moving slowly.

In upcoming chapters we will define predatory behaviour and means for testing

it, review how different antitrust agencies deal with predation, and demonstrate our

findings on two predatory cases.

1

Chapter 2

Main concepts

The low-cost airline model started operating in 1971 in the US and in 1985 in Europe

with Southwest Airlines and Ryanair commencing their operations. For years, large

network carriers (NC) did not consider newly established low-cost carriers (LCC)

as a threat and not even as a competition and viewed them as more of a regional

phenomenon – in Europe, Ryanair, being an Irish company, started mainly on the

British Isles with main route London-Dublin and began expanding to the rest of

Europe later. Since then, Ryanair has grown steadily and today it is the largest

European low-cost airline (Barrett 2004). The most flown European route remained

London-Dublin[11]. The LCCs were long perceived as creating its own market from

new passengers who would not have flown with the network-carriers otherwise and

not attracting current passengers. With increasing LCC market share, NCs, of

course, were forced to recognize increasing competition and react to it.

In order to fully understand the topic we will have a closer look at the definition

of low-cost and network airline carriers, their characteristics, cost structure and

customers whom they primarily serve.

2.1 Low-cost carriers

The dominant strategy of LCCs is to be able to attract low-yield passengers via

decreasing its costs and therefore being able to lower airfare while staying profitable

and making this business model sustainable in the long-term. The most important

2

Main concepts 3

means through which low operating costs are achieved are:

• Internet reservation and purchasing systems

• Air fleet homogeneity

• Additional fees

• Use of secondary airports and quick turnaround

• No-frill flights

2.1.1 Internet reservation and purchasing system

The whole booking and purchasing process is done exclusively via the internet with-

out any need for airline or agency kiosks at the airports or elsewhere. This strategy

is less technologically and time demanding and significantly simplifies the whole

process for majority of customers. On-line reservation together with on-line check-

in that is being implemented by more and more carriers allow for significant time

savings and higher overall comfort. As opposed to network carriers that use both

on-line as well as in-person booking, the carriers are reducing its operational costs

by not having to pay additional rent and fees and to employ additional people.

Closely connected is the notion of overbooking. Large NCs very often offer and

sell more tickets than there are seats available on the flight as a mean of compensa-

tion for no-show passengers. That way it is assured that the flight is always full. The

negative side of this is that occasionally when there are fewer no-show passengers

and the actual number of people exceed the flight’s capacity some of the passengers

do not get on the plane even though they bought a ticket. LCCs do not take no-show

passengers into account and thus offer tickets only up to the flight’s capacity.

2.1.2 Air fleet homogeneity

The majority of LCCs build their air fleet from one or two types of aircraft only.

Because most of the LCCs’ activities are on a continent-wide basis, there is no

need for long range aircraft and the most dominant are mid-size planes with lower
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fuel consumption and flying capacity ranging most often between 5,000 and 6,000

kilometres (today one of the most widely used mid-size planes is Boeing 737-800

that forms the air fleet of both Southwest Airlines and Ryanair). The air fleet

homogeneity significantly reduces the service expenses – service is easier because of

the the sufficiency of a single-aircraft-specialized servicemen and better availability

of components. Moreover, LCCs usually do not employ their own servicemen but

rather outsource to external firms that can supply them with professional workers

that are already highly trained. Overall, an expense reduction and higher time

efficiency is achieved.

2.1.3 Additional fees

Very significant source of LCC revenues are additional fees charged for services that

are not included in the airfare itself. In the case of LCCs, a fee for large luggage is

the most common one as only on-board luggage is included in the original fare. The

number of fees and their amount is very large and, for example, Ryanair among oth-

ers includes the following1: infant fee, fee for carrying infant/child equipment, sport

equipment, musical instrument, flight change fee, name change fee. Most of these

range between e 30 and e 50 if purchased during the initial on-line booking but, for

example, fees for flight and name change can amount up to e 250 which usually by

far exceeds the airfare itself. Especially Ryanair is quite infamous for its fee policy

and often has to face allegations of “unethical parasitizing on its customers”.

2.1.4 Use of secondary airports and quick turnaround

Another important factor of LCC functioning is, together with air fleet homogene-

ity and on-line systems, the use of secondary airports. Passengers can be generally

divided into two groups – business and leisure2. For business passengers one of the

most important factors considered is accessibility to and from origin and destina-

tion airports, while price is usually the most important focus of leisure passengers.

LCCs primarily rely on low-yield leisure customers who prefer lower price to the

1http://www.ryanair.com/en/terms-and-conditions/regulations-tableoffees/
2This distinction is in more detail covered in Section 2.3

http://www.ryanair.com/en/terms-and-conditions/regulations-tableoffees/
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convenience of arriving at the destination’s city main airport where, as anticipated,

better accessibility from and to the city center is expected. The use of secondary

airports is usually a mutually beneficial agreement making both parties better off –

the carriers pay lower airport fees and avoid large airports where purchase of slots

and gates can be extremely costly or they may even be no slots available. The

secondary airports, on the other hand, increase its utilization and revenues and thus

its position on the market where large hub airports are dominating. The lower over-

all utilization of airports together with the effort to minimize check-in time helps

LCCs to retain low airport turnaround and increase the efficiency of its fleet and

the whole check-in process. The airports compensate for lower collected fees with

sales in airport restaurants, cafés and duty-free shops that cover large share of their

revenues and also out-of-town public transport as well as building new infrastructure

is stimulated by using secondary airports because they may be situated up to 100

kilometres from the city center.

2.1.5 No-frill flights

Passengers flying with LCCs are forced to sacrifice part of their comfort in exchange

for better prices they get. There used to be no in-advance seat reservation system

as is the case for NCs. LCCs have lately included this into their service portfolio

but they do not offer it as a free service to go along with the ticket booking but an

additional fee is required. There is also no division between business and economy

class and other on-board services are generally much poorer than in the case of NCs.

In order to minimize costs, LCCs offer virtually no free food, beverages or press.

All refreshments as well as press and duty-free products are available for purchase

at the staff during the flight.

2.2 Airline pricing

The pricing scheme used by LCCs is important in deciding when to book a ticket.

General perception of airline pricing is that the fares follow the so-called ”low-before-

high” model (Piga & Bachis 2007) – as the departure date approaches the airfare
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increases and for passengers that view price as the key decision factor it is therefore

most profitable to buy as early as possible. This is also stressed by the airlines

themselves – for example easyJet states the following on its website:3

“In general, our fares increase as the departure date gets nearer, so

to get the best deals make sure you book as early as possible.”

It is generally assumed that airfare is monotonically increasing with the departure

date approaching but it does not always have to be the case. Piga & Bachis (2007)

noticed that some of the airlines undergo fare reduction in the period of 4–2 weeks

before departure and pricing schemes are rather U-shaped. It is in this case the

low cost of on-line reservation systems that allows for the price changes to be much

more frequent because menu costs are reduced to minimum. Moreover, frequent


[…]


for ten years.

d) Sustained profits substantially above the competitive level are evident.

2. Conditions of entry:

a) Entry at minimum efficient scale requires investment of over $200 million.

b) No new firms have entered the market in the past ten years. Previous

entry was by very large firms diversifying.

c) The firm commands a ”premium price” for a product that does not appear

to be different from products produces byt its competitors.

d) The firm engages in substantial amounts of ”image” advertising empha-

sizing the brand name of the product rather than qualitative differences

from products produced by competitors.

3. Dynamic effects of competition on costs and products:
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a) The three smaller firms in the market are the primary sources of process

and product innovations.

Case #2:

1. Short-run monopoly power:

a) The alleged predator has forty percent of the market and eight smaller

firms of varying sizes comprise the rest.

b) The firm’s market share has been gradually declining over time.

c) When the firm has tried to ”lead” price increases, the demand for its

product has declined substantially.

d) The firm’s profits have been somewhat greater than the cost of capital

over the previous four years, but profitability has been falling.

2. Conditions of entry:

a) Entry at minimum efficient scale requires initial investment of $10 million.

b) Three new firms have entered the market successfully over the past five

years and have grown rapidly. Two others have entered and later failed.

c) Products sold by various firms are fairly homogeneous, and advertising

costs are not a substantial fraction of total costs. There is no evidence

that any product enjoys ”premium brand” advantage.

3. Dynamic effects of competition on costs and products:

a) This product market is not characterized by rapid technological change.

b) Technological change that has occurred has focused on new and improved

products, and the dominant firm is the primary creator of new products.

Case #3:

1. Short-run monopoly power:
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a) The alleged predator has sixty percent of the market and four smaller

firms comprise the rest of the market. In some geographical markets one

of the other firms has a larger market share.

b) The firm’s market share has averaged sixty percent over the past ten

years, but the share has fluctuated considerably from year to year.

c) When the firm has tried to ”lead” price increases, the other firms have

sometimes followed, but when they have not, the firm has rolled back the

price increase as the demand for its product declined dramatically.

d) The firm’s profits have on average been somewhat greater than the cost

of capital but show a slight downward trend.

2. Conditions of entry:

a) Entry at minimum efficient scale requires investment of at least $200

million to enter all major geographical markets simultaneously. Entry

into major geographical sub-markets requires initial investment if $20

million.

b) Three new firms have entered in particular geographical areas over the

past dive years, but only one of these still survives.

c) The market is characterized by some product differentiation and advertis-

ing outlays are above average, but the firm’s product does not generally

carry a ”premium brand” price.

3. Dynamic effects of competition on costs and products:

a) The market is characterized by fairly rapid cost-saving technological changes.

b) Both the dominant firm and two of its competitors, one of which is a

recent entrant, have introduced new low-cost production process.
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stylized decision algorithm, as shown in Fig. 1.
Suppressing some elements and emphasizing others in
the algorithm allow us to match it to particular cases
and/or jurisdictions.

As illustrated in Fig. 1, the algorithm has three main
decision nodes, relating to the defendant’s market power
and behaviour before, during and after the period of
alleged predation. The three key decision nodes in the
process are as follows:

(a) Prior to alleged predation: did the defendant hold a
significant degree of market power?

(b) During the period of alleged predation: what was the
defendant’s price in relation to costs of production?
More specifically what was the defendant’s price (P)
in relation to the defendant’s total average cost
(ATC) and average avoidable cost (AAC). This
yields three possibilities:
(i) P>ATC
(ii) AAC>P
(iii) ATC>P>AAV

(c) After the period of alleged predation: Can/could the
defendant reasonably expect to recoup profits
foregone during the period of the alleged predation?

The first decision node, requires that the accused firm
have sufficient market power to abuse a dominant
position. The second decision node is key to most
predatory pricing investigations. Here, the accused

firm’s prices are compared to some practical measure
of average cost. If price is below average total cost, then
we still need to know whether or not pricing was below
some practical measure of average variable cost. It is
now generally accepted that average variable costs are
most often too difficult to measure, particularly in multi-
product markets, and that average avoidable cost is a
reasonable second-best measure. If price is found to be
below average avoidable cost, then the defendant can be
said to have incurred avoidable losses. If on the other
hand price falls between average avoidable cost and
average total cost, competition authorities are faced
with a grey area where intent or other contributory
factors must be considered, such as the relative efficiency
of the alleged victim, the possibility of reputation effects
and the future extent of technical or other strategic
barriers.

In the grey area, it becomes more difficult to relate the
exit of a competitor to a lessening of competition. For
example Button’s (2003) argument concerning the
possibility of an empty core in the market could be
used to provide a plausible alternative explanation of
events thought to be consistent with predatory pricing.
Thus measurement problems would appear to place a
great deal of weight on the ability of any investigation to
show pricing below average avoidable cost as a
necessary condition for a finding of ‘per se’ predation.

The third decision node in the algorithm asks whether
the accused firm can recoup the profits forgone during
the predatory pricing period. If the defendant set its
price below average avoidable cost but cannot recoup
forgone profits, then in some jurisdictions (the US in
particular), the allegation of predatory pricing will not
be upheld.

3. Dimensions of pricing and competition in air travel

Recent predatory pricing cases in passenger aviation
have typically involved entry by a value-based airline
(VBA) into one or more markets in which there is
dominant incumbent full-service airline (FSA). The
response to such entry by the FSA then generates
allegations from the VBA of unfair competition,
designed to cause or hasten their exit from the market.
In this context, there are three important and somewhat
unique dimensions of pricing and competition in air
travel markets that impact the effectiveness or effect the
impact of predatory pricing rules and procedures. These
are product complementarities, ‘internally flexible’
capital and product differentiation.

3.1. Product complementarities

The connectivity between nodes of an FSA network
define a product service bundle that is bound up in the
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Fig. 1. A stylized predatory pricing investigation algorithm.
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Figure 5.1: Predatory behavior investigation scheme (Williamson 2004)
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