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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Petr Kašpar in his bachelor thesis „Pricing in the Airline Industry“ deals with predation, which is one of
the exclusionary type of abuse of dominant position. Specifically, the author discusses a potential
predatory pricing behaviour conducted by network carriers with the aim of eliminating competition, new
low-cost entrants, in particular.

There are several facts about Petr’s work that I like:

1. The topic itself –generally, cases of predation are not rare, and in particular, this topic is very
relevant for today‘s Czech transportation sector (cases in bus transport: Student Agency
versus Asiana on the Praha-Brno route, in rail transport: pricing strategies of České dráhy,
Leo Express and Student Agency on the Praha-Ostrava route, and other cases).

2. The thesis is well written and I could recommend it as a text on predation in my antitrust
economics course.

3. I appreciate comparison of approachs to predatory cases in various countries and discussion
of differences in its treatment.

A few remarks and comments:

A)
On page 1, Petr writes: „In the last 30 years, the market for air traffic has been changing rapidly. From
conservative one that was served solely by large carriers with significant monopoly power it has been
transforming into more open market offering its services to broader range of customers. That was
achieved by the introduction of a low-cost carrier model bringing the possibility of air travel to low-yield
passengers and making flying as a mean of transport more common.“

Well, it would be nice to mention the outstanding personality who we all should thank for liberalization
of an airline industry. The liberalization allowed introduction of also low-cost carriers, among other
profound changes in the airline industry. It was Alfred Kahn, ex-chairman of the Department of
Economics at Cornell University and founder of the NERA – prestigious competition consulting firm. I
would suggest Petr to read e.g.:

http://object.cato.org/sites/cato.org/files/serials/files/regulation/2011/4/regv34n1-2.pdf

B)
Of course, it is a great pity that the original idea of designing an econometric model that would analyse
low-cost carriers as well as the network carriers pricing schemes could not be developed due to high
price of data. For the same reason, no cost data of european low-cost airlines were analysed.
However, even in this situation, I would appreciate if the author met (or tried to meet) in person a
professional from any airline company and tried to discuss with him or her a general structure of cost
data that airline carriers have (just the structure, various cost items without any numbers).
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This bachelor thesis is a good starting point for doing a real research, which would require data
analysis and drawing new conclusions. I suggest Petr tries to become part of some research group
that has an access to airline data or tries to ask for a grant that would help him purchase the data that
he could use for his master thesis.

I recommend a grade of 1 (excellent).
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Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 23

Contribution (max. 30 points) 22

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě